LEY XVII.

Pro restaurando detrimento rerum, ex quibus decimæ solvuntur factæ expensæ, vel pro re melioranda, ut plus fructuum afferat, non ducuntur de fructibus, cum penes dominum remaneat re meliorata, vel restaurata: si quis tamen emerit rem, ut eam venderet, & antequam rem illam vendat, fecit sumptus pro illa conservanda, tunc bene deducuntur tales sumptus, si pretium rei, & sumptuum, jam erat decimatum. Hoc dicit.

(1) Las despenfas. Concord. cum cap. Pastoralis, eod. tit. & dictis Hostiens. eod. tit. in summo. §. & qualiter, ubi ponit rationem, de qua hic, quod ideo non deducantur expensæ factæ in refectione, seu tuicione rei: quia in patrimonio remanent expensæ illæ, argum. leg. Imperator, §. fin. cum leg. sequent. ff. delegat. 2. neque obstat dicit ipse quod amissit in destructione domus clibani combustione: quia hoc debet imputare peccatis tuis: & subdit: Auctaer dico, si licite, iuste, & honeste vivas, & factas quod debes, non invenietur inopia in domo tua: neque obstat, quod de Job opponi

ante que den el diezmo; maguer fuese ya dezmadado aquel auer, con que la refiziesen, o la mejorassen. E esto es, porque quanto y mejorassen, e refiziesen, todo se queda para ellos. Mas el que ouiesse algunas destas heredades sobredichas comprado, con intencion de las vender, si ante que las vendiesse, metiesse y algo, en refazerlas, porque non se perdiessen, estonce (2) puede facar las despenfas que y fiziere desta guisa, tambien como el caudal, ante que de el diezmo. Pero esto se entiende, si el auer, de que compro aquella heredad, o de que la refizo, fue ya dezmadado, ca de otra manera non lo deue facar.

LEY XVII.

Que los Diezmos deuen ser dados enteramente, de los frutos, e de las rentas, luego que fueren cogidos.

Cogidos los frutos, e las rentas de todas las heredades, que son llamados prediales, luego que fueren cogidos, (1) deuen dar los diezmos enteramente, non facando ninguna cosa ante que lo den, segund que es dicho de fuso. E si por aventura alguno tardasse, por negligencia, o por rebeldia, que non fuese a dar luego el diezmo, si se perdiessse, o si se menoscabasse, deue dar otro tanto, e tan bueno, como aquello que deue dezmar. E esto, porque es en culpa, porque non lo dio quando deuia. Pero los diezmos, que los omes han de dar por

ra-

posset, quia tunc temporis dicit ipse nimis regnabat imperium diaboli, cum adhuc dominus non lavisset nos suo sanguine pretioso: sed & multi torquentur, ut majorem mereantur coronam: & sicut calus fortuitus non imputatur aliis, sic neque domino, leg. qui fortuitis, C. de pig. act.

(2) Estonce A gloss. in dist. cap. Pastoralis, in verb. decimandis, sumptum est.

LEY XVIII.

Decimæ prædiales statim collectis fructibus, & redditibus, solvendæ sunt, & si differatur, deterioratio spectat ad morosum: personales vero solvuntur secundum patrie consuetudinem, quæ servanda est, quæ deficiente, solvat debitor quod vult, neque ad plus cogitur, non valet tamen consuetudo, ut pro decimis personalibus nihil solvatur. Hoc dicit.

(1) Luego que fueren cogidos. Concord. cum cap. cum homines, de borton. eod. tit. leg. 2. §. si deciman. ff. de pollicitat. dies ergo interpellat, neque requiritur monitio ad constituendam solvere debentem in mora, ut in ista leg. colligitur, vide per Abb. in cap. pervenit, eod. tit. Si vero rusticus non fuit in mora: quia neque ausus est fructus tangere, quousque veniret decimarius, prout esset de consuetudine, vel statuto, & interim violentia aliqua fiat rusticus, seu domino acervi, vel propter vim tempestatis pluvie, vel alio casu fortuito, acervus corruptus, non tenebitur rusticus, argum. leg. ad eos, ff. commoda, leg. ex conducto, §. si vis tempestatis, ff. locat. & leg. si merces, §. culpa, eod. tit. Si vero rusticus fuit in mora: quia fortè de consuetudine, vel statuto ipse tenebatur in horreo ecclesiæ inferre, & non fecit: tunc rusticus tenebitur, secundum Host. eod. tit. in summo. §. & utrum prescribi, vers. 15. quaritur, ex prædictis patet: non recte dixisse Archidiaconum in cap. 1. de decimis, lib. 6. quod si decimæ prædiales suo tempore, id est, collectionis fructuum, non fue-

Cavillo lib. 6. Comrov. C. 2. ea n. 4. Ley 2. Corneca tit. 1. lib. 2. Recop. tit. 6. lib. 2. Recop. que no cum modum namis solven di. Olami in epilogo. n. 7.

razon de sus personas, non los pueden assi juntamente dar: (2) porque las ganancias que fazen, de que los han a dar, son de muchas maneras. E porende touo por bien Santa Eglefia, que los diese cada vno, segund que es costumbre de cada tierra; (3) que dan alguna cosa cierta, en logar de diezmo, assi como los Mercadores, o los Mencilrales, que dan cada año por diezmo de aquello que ganan, fendos maraudes, o mas, o menos: ello mismo deuen de fazer todos los Christianos, de aquellas cosas que ganaren con derecho. E non se puede ninguno escusar, que non de alguna cosa por diezmo, de aquello que ganare, maguer diga, que non es costumbre (4) de lo dar: ca seria contra lo que mandaron los Santos Padres, que todos los Christianos diesen diezmo, de todas las cosas que ganassen con derecho. E si non es costumbre, de quanto den, (5) touo por bien Santa Eglefia, que fuesse en voluntad del que lo ha de dar, que de, lo que touiere por guiado: e los Clerigos deuen ser contentos, con aquello que les dieren en esta manera.

LEY XVIII.

Que non deuen dar el diezmo a Dios de lo peor, mas de lo comun.

Vence la cobdicia a las vegas a omes ya, de manera que non dan los diezmos, tan bien como deuan. E maguer den tanto, como deuen, yerran a fabiendas, e dan de lo peor.

LEY 3. tit. 5. lib. 1. Recop.

fuerunt petite, quod amplius peti non possunt, nisi intelligas istud dictum, quando esset consuetudo, ut non solvantur decimæ, nisi petantur, prout tradit Franciscus Balbus in suo tract. præscript. fol. 44. colum. 4. & tunc procederet solum, quoad liberandum rulticum a mora, & casu fortuito: non alias, prout & vult Rota decis. 25. sub tit. de decimis, in antiquis.

(2) Juntamente dar. Doctores dicunt, quod decimæ personales solvendæ sint in fine anni, & hoc voluerunt Gofred. Raymun. & Hostiens. eod. tit. in sum. 5. & qualiter, Joan. Andr. in addition. ad Speculat. tit. de decimis, Abb. in cap. pervenit, eod. tit.

(3) Costumbre de cada tierra. Valer consuetudo in decimis personalibus, siue quoad quotam, vel quantitatem: siue ut nihil pro eis detur, istæ enim non sunt de jure Divino, prout dixi supra eod. in leg. 1. & in glos. 5. intellige tamen, & limita hoc, ubi essent prædiales decimæ sufficientes pro sustentatione ministrorum, ubi enim prædiales non sunt sufficientes, ut Genæ, & Venetiis, & in multis alijs locis, personales sunt de jure naturali, secundum Hostiens. in cap. in aliquibus, eod. tit. ubi bonus text. & Sylvest. in sum. in verb. decima, §. 4. quaritur, vers. quantum ad secundum.

(4) Que non es costumbre. Hoc videtur contra ea, quæ dixi in gloss. proximæ. & videtur hic sequi opinionem, quam refert Abb. in cap. in aliquibus, eod. tit. sed forte intelligenda, & limitanda est ista lex in casu, quo decimæ personales essent de jure naturali, ut quia prædiales non sufficiant, ut dixi supra, sic & Host. dicit eod. tit. in sum. 5. & utrum præscribit. vers. 7. quaritur, colum. 1. quod imperiosialibus obstat consuetudo: & sic intelligitur, dist. cap. in aliquibus, in fin. alioquin dicit ipse infinitæ animæ torquerentur, cum pauci sunt, qui hæc personales solvunt.

(5) De quanto deni. Quæ videlicet quisque dat prout sibi est placitum: ita quod non est uniformis præstatio, & facit, quod dixi supra tit. 1. in leg. 3.

E por facarlos deste yerro, touo por bien Santa Eglefia, de mostrar, en que manera los den. E es esta, que si el diezmo fuere de los frutos de la tierra, o de los arboles, que non deuen dar de lo peor, (1) ni otrofi de lo mejor, mas de lo mediano. Ca non es derecho, que aquello que ome ha de dar a Dios, que lo de lo peor, e de lo que el mismo desprecia. (2) Otrofi, si diese del mejor, por acentura enojarse y an los omes, e non aurian tan grande fabor de labrar, nin de criar. E esto mismo deuen fazer de los ganados, e de todas las otras cosas, de que deuen dar diezmo. E puedenlo aun fazer de otra guisa, faziendo passar todos los ganados que han de dezmar, por vn logar cierto, de guisa que los puedan contar vno a vno, e aquel en que se cumpliere el cuento de diez, esse mismo (3) deuen dar por diezmo.